附註： 政府補助主要指就補償所產生研發開支及就本集團的新建廠房而自地方政府獲
取的政府補助，在相關開支產生時或相關資產可使用年期內自遞延收入轉撥至損
益。

6 其他收益及虧損

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

以公平值計量且其變動計入損益的金融資產的
公平值收益淨額 109,557 68,823

出售聯營公司的收益淨額 56,596 -
出售應收聯營公司及一間合營企業的貸款收益 22,550 -
出售物業、廠房及設備以及無形資產的收益╱（虧損） 11,598 (19,756)
衍生金融工具公平值收益淨額 5,069 2,107
以公平值計量且其變動計入其他全面收益的
金融資產所得股息 3,719 2,022

以公平值計量且其變動計入損益的金融資產所得股息 240 -
物業、廠房及設備減值 (1,732) (109,987)
外匯虧損淨額 (31,086) (133,828)
商譽減值 (78,935) (164,714)
無形資產減值（附註） (83,739) (30,049)
其他 (17,412) (7,630)

(3,575) (393,012)

附註： 於2021年，本集團根據未來訂單預測及市場前景評估BRM技術。根據評估，本集團
將與若干BRM2.8項目直接相關的資本化開發成本計提減值人民幣83.2百萬元，其
屬於製造汽車零部件分部。

– 13 –

7 融資成本

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

銀行借貸利息 200,103 161,547

租賃利息 38,847 21,443

贖回負債利息 24,741 117,170

263,691 300,160

8 所得稅開支

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

即期所得稅 514,833 611,411

過往年度撥備不足╱（超額撥備）
－企業所得稅 9,130 (10,945)

遞延所得稅 29,485 (39,353)

553,448 561,113

(a) 中國企業所得稅

企業所得稅（「企業所得稅」）是根據中國的稅收法律法規對於中國註冊成立的附屬
公司的法定溢利按適用稅率計算所得，當中經調整對於所得稅而言毋須評稅或不
可扣稅的若干收支項目。

根據中國稅法，標準企業所得稅率為25%。於2021年及2020年，本公司及部分附屬公
司符合高新技術企業資格，享受15%的優惠所得稅率。

(b) 德國利得稅

德國適用的利得稅率為 29%（2020年：29%）。截至 2021年12月31日止年度，由於出現
累計虧損，因此未計提利得稅撥備（2020年：無）。

(c) 其他

截至2021年12月31日止年度，本集團其他附屬公司適用的利得稅率介乎9%至34.01%

之間（2020年：介乎9%至34.43%之間）。

– 14 –

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利 2,623,316 1,939,894

按各企業適當的稅率計算的稅項 514,914 363,866

應佔聯營公司及合營企業業績的稅務影響 (6,712) (3,244)

毋須課稅收入的稅務影響 (92,207) (33,638)

不可扣稅開支的稅務影響 184,248 98,661

未確認稅項虧損及暫時差額的稅務影響 57,424 236,549

利用先前未確認稅項虧損及暫時差額 (145) (123)

符合資格的研發費用的額外扣稅 (113,204) (90,013)

過往年度撥備不足╱（超額撥備） 9,130 (10,945)

553,448 561,113

9 股息

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

年內確認為分派的股息
－2020年末期（每股人民幣0.2099元） 372,525 –

－2019年末期（每股人民幣0.185元） – 320,507

372,525 320,507

報告期末後，本公司董事已建議就截至2021年12月31日止年度派付末期股息每股人民幣
0.435元（2020年：就截至 2020年12月31日止年度派付末期股息每股人民幣 0.2099元），總額
為人民幣774,079,746元，須待股東於應屆股東週年大會批准，方可作實。

– 15 –

10 每股盈利

(a) 每股基本盈利

本公司股東應佔的每股基本盈利按以下數據計算：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

計算每股基本盈利的盈利（本公司股東應佔年內溢利） 1,947,785 1,239,149

計算每股基本盈利的普通股加權平均數 1,732,574,872 1,732,471,370

每股盈利（人民幣分） 112.42 71.52

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利透過調整已發行普通股加權平均數以假設所有具潛在攤薄影響的普
通股已轉換進行計算。本公司有兩類具潛在攤薄影響的普通股：購股權及受限制股
份獎勵。購股權及受限制股份獎勵獲假設已轉換為普通股。

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

盈利：
計算每股攤薄盈利所用本公司股東應佔溢利 1,947,785 1,239,149

股份數目：
計算年內每股已發行普通股的加權平均數 1,732,574,872 1,732,471,370

加：購股權 2,948,750 1,635,599

限制性股票激勵 5,124,395 –

於計算每股攤薄盈利時用作分母的已發行及
潛在普通股加權平均數 1,740,648,017 1,734,106,969

每股攤薄盈利（人民幣分） 111.90 71.45

– 16 –

11 貿易及其他應收款項

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

應收票據
貿易應收款項 6,268,846 6,275,986

減：虧損撥備 (545,649) (560,433)

5,723,197 5,715,553

向供應商預付款項 727,630 497,630

訂金 111,567 77,247

其他可收回稅項 542,903 572,583

出售一間聯營公司應收款項 81,908 –

僱員墊款 10,305 15,323

其他 215,255 226,947

減：虧損撥備 (38,692) (113,370)

1,650,876 1,276,360

貿易及其他應收款項合計 7,374,073 6,991,913

以下為各報告期末按發票日期呈列的應收票據及貿易應收款項扣除虧損撥備後的賬齡
分析：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

180天內 4,356,449 4,672,144

超過180天但1年內 935,779 790,972

超過1年但2年內 378,746 234,325

超過2年但3年內 52,223 18,112

5,723,197 5,715,553

– 17 –

以外幣計值的貿易及其他應收款項於 2021年12月31日及2020年12月31日以人民幣列示如
下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

歐元 499,862 582,752

美元 323,054 292,356

印度盧比 161,750 153,901

巴西雷亞爾 43,451 75,832

南非蘭特 8,731 44,211

墨西哥披索 2,430 28,575

日圓 9,658 6,341

1,048,936 1,183,968

貿易及其他應收款項的呆賬虧損撥備變動

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

年初結餘 673,803 726,353

年內計提撥備╱（撥回） 33,763 (9,062)

撇銷 (119,809) (40,389)

貨幣兌換 (3,416) (3,099)

年末結餘 584,341 673,803

12 貿易及其他應付款項

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

應付票據（附註 a） 2,470,233 1,593,690

貿易應付款項（附註 a） 4,989,188 5,021,579

7,459,421 6,615,269

應付工資與獎金 1,006,865 575,880

訂金（附註b） 86,937 84,145

應付利息 21,688 25,552

其他應付稅項 511,726 461,135

應付限制性股票 248,724 –

保理應付款項（附註 c） 29,735 128,607

預提及其他應付款項（附註d） 613,312 633,229

9,978,408 8,523,817

– 18 –

附註：

(a) 以下為於20221年及2020年12月31日按發票日期呈列的應付票據及貿易應付款項賬
齡分析：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

1年內 7,179,570 6,421,726

超過1年 279,851 193,543

7,459,421 6,615,269

(b) 訂金指從供應商所收到運輸及其他服務的訂金。

(c) 於2020年，本集團的附屬公司與一銀行訂立一份協議以就若干應收賬款進行保理，
而由於保理符合國際財務報告準則項下的金融資產終止確認標準，本集團已終止
確認該等應收賬款。保理應付款項結餘指本集團因根據該安排擔任代理代表該銀
行收取現金流量而已收應收賬款，但尚未向該銀行支付的現金流量。

(d) 預提及其他應付款項主要包括用於收購物業、廠房及設備的應付款項、應付租金、
銷售回扣及其他服務的應付款項。

13 股本

上市A股 上市H股 總計

股份數目 金額 股份數目 金額 股份數目 金額
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2020年12月31日 1,489,237 1,489,237 243,234 243,234 1,732,471 1,732,471

於2021年12月31日 1,536,259 1,536,259 243,234 243,234 1,779,493 1,779,493

– 19 –

管理層討論與分析

收入

本集團收入由截至2020年12月31日止年度的人民幣26,519.39百萬元增加10.46%
至截至2021年12月31日止年度的人民幣29,293.53百萬元，主要是由於年度銷售
額有所增加。

銷售成本

由於本集團收入有所增加，本集團銷售成本由截至 2020年12月31日止年度的
人民幣 20,218.74百萬元相應增加 14.03%至截至 2021年12月31日止年度的人民幣
23,055.47百萬元。

毛利

受上述因素推動，本集團毛利由截至2020年12月31日止年度的人民幣6,300.65百
萬元下跌0.99%至截至2021年12月 31日止年度的人民幣6,238.06百萬元。

年度毛利變動主要包括原材料價格上升。煤礦機械分部的毛利率由截至2020年
12月31日止年度的 34.78%下跌至截至 2021年12月31日止年度的 27.23%；而截至
2021年12月31日，本集團的汽車零部件分部毛利率由截至2020年12月31日止年
度的15.33%上升至截至 2021年12月31日止年度的16.50%。

因此，本集團的整體毛利率由截至2020年12月31日止年度的 23.81%下跌至截至
2021年12月31日止年度的 21.29%。

其他收入

本集團其他收入由截至2020年12月31日止年度的人民幣262.82百萬元增加46.58%